Spectabiles amici mei dilectissimi. Per la securtà et confidentia che so pos-
sere | havere in testa vostra comunità, vi prego voliate mandarme doi de 
| testi vostri homeni come vi parerà apti et fidati et ben in puncto, | quali 
volemo tenere in la rocca de Urbino, in questa mia absentia. | Perché vado 
in campo cum la excellentia del conte et terolli per poco | tempo e bisogno, 
ché li amici se experimenteno a questi sì facti tempi | et bisogni. E possete 
ben vedere dove li metto. Urbini, | XIIIa iulii 1445.

Federicus Montisferetri, | Urbini ac Durantis comes et cetera.

A tergo: Spectabilibus amicis meis | carissimis capitaneis | et consilio terre 
| Sancti Marini.

(SI)

a  Per una svista, la lettera ha la segnatura del 14 luglio invece del 13.
fig. 9 - ASSM, Lettera di Federico da Montefeltro 
del 13 luglio 1445, recto. Aut. 57910/2022/IC
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requisitione dela sua maestà et nostra in nome dela maestà suaa durante la 
presente guerra cum certi | pacti et condictione scripte et annotate in la dicta 
patente, come appare in essa; cioè che ‘l castello de Fiorentino sia gittato 
per terra | principalmente, et ad essa comunità sia concesso liberamente 
la corte del dicto castello, salvo solamente la possessione deli conti deb | 
Fiorentino che debbano remanere al conte Lamberto, conte de Carpegna, 
cum quelle immunità che haveano prima; | et più che, facendose pace, la 
dicta comunità debbiano essere inclusa in la pace et godere el benefitio de 
quella; et che per capituli | se debia obtenere che le possessione che hanno 
li homini da San Marino in le terre del signor Sigismondo le possano gode-
re et usufruc|tare et cavare li loro fructi cum quelle exemptione et inmunità 
che sonno usati de havere et pui ultra non possano essere gravati. | Et cum 
questa condictione ancho che dentro ali castelli et mura dela dicta terra de 
San Marino non siano tenuti receptare | alcuni forestieri più che se voglia-
no loro. Item che, facendose pace, se debba obtenere che li homini da San 
Marino non siano tenuti | pagare colte dele loro possessione che hanno in lo 
vicariato, né possano essere molestati per le pigione che se dice essere del | 
loco de Scolca, né che se possa fare forteza non consueta apresso ala corte 
de San Marino a doi miglia. Item che la corte | dela Torcella se contenga 
cum quella de Fiorentino et l’una et l’altra sia concessa ala comunità de 
San Marino. Item | che, quando se concludirà la pace, ala dicta comunità sia 
licito agiongere omne capitulo utile et honesto ala sua conservatione. Item | 
che noi Iacomo Picinino et conte de Urbino nel dicto nome siamo tenuti ala 
deffensione dela libertà dela dicta terra | de San Marino contra qualumque 
cercasse turbare quella. Item che maestro Bartolo homo dela dicta terra 
sia relapsato. | Seranno integramente in omnibus et per omnia observate 
et adempite come in essa se contene. Et a magiore validità et fermeza | 
de tucte le predicte cose havemo facto fare questa patente et sigillare deli 
nostri usati magiori sigilli. Datum in felicibus | castris regijsc apud Saxum, 
die XII octobris 1458.|